
Objev x vynález

V běžné mluvě se bohužel málokdy náležitě rozlišuje mezi „objevem“ a „vynálezem“; 
odkladem toho je ostatně i to, že v jazyce nemáme vůbec náležité slovo pro „vynález“, 
které by i etymologicky poukazovalo na něco tak nového, že to muselo být právě 
„vynalezeno“ a nikoli pouze „nalezeno“. Ve světě jsou prostě některé skutečnosti, 
některé věci, které prostě jsou, a jsou tam od nepaměti, a čekají jen na to, až na ně 
někdo přijde, až je objeví a odhalí, až na ně ukáže tak, aby je viděli i ostatní. A pak 
jsou skutečnosti či „věci“, které nikdy předtím neexistovaly, dokud je někdo 
nevynalezl, tj. dokud je nevytvořil, nevykonstruoval nebo nevypěstoval, zkrátka kdo 
způsobil svým jednáním, svou aktivitou, svým činem, aby „byly“, a ta pak od té doby 
vskutku „jsou“ (dokud je něco nebo někdo nezničí nebo dokud se nerozpadnou, 
nepominou samy).

(Písek, 080125-5.)


